TJPA-PRO-2023/00967
LR

CONTRATO Nº 019/2023/TJ/PA -
TERMO DE DOAÇÃO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E O
INSTITUTO CASA DA BAIANA DE
TRADIÇÃO AFRO-RELIGIOSO E DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão do Poder Judiciário, com sede na

Av. Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP

66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº. 14.567.897/0001-90 neste ato representado por seu

Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, brasileiro,

residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, matrícula funcional nº 91464,

designado pela Portaria nº. 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de

Justiça do dia 02 fevereiro de 2023, doravante denominado DOADOR, e, de outro   lado, a

INSTITUTO CASA DA BAIANA DE TRADIÇÃO AFRO-RELIGIOSO E DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, inscrito no CNPJ/MF nº 38.204.655/0001-54, com sede Na Rua

Ponta Porã, nº 3, Bairro: Independente, Benevides/PA, CEP: 68.795-000, telefone: (91) 9149-

4260; e-mail: alexandrelopes7@gmail.com; institutocasadabaiana.icb@gmail.com, neste ato

representado por seu Administrador, GILDASIA NASCIMENTO AGUIAR, portador do RG:

6096319 PC/PA, inscrito no CPF sob o nº 345.303.805-30, doravante denominado DONATÁRIO,

lavram o presente TERMO DE DOAÇÃO, em conformidade com a Lei nº 8.666, de 21/06/93,

referente ao processo SIGA-DOC PA-PRO-2023/00967 e mediante as seguintes condições:

 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo a doação de bens móveis inservíveis pelo

DOADOR, observado o disposto na Lei 8.666/93, artigo 17, inciso II, “a”, em caráter definitivo
e sem encargos ao DONATÁRIO, dos materiais relacionados abaixo, dos quais o TJ/PA é
proprietário e legítimo possuidor, por aquisição desembaraçada de qualquer ônus, conforme
descreve o Laudo de Avaliação, constante do processo em epígrafe, que deste torna-se parte
integrante.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FINALIDADE
O presente termo tem como finalidade a doação pelo DOADOR, de material

necessário ao desempenho das atividades exercidas pela DONATÁRIA, transferindo-lhe,
desde já, a posse e o domínio que sobre eles exercia, para que possa usar, gozar e dispor
livremente dos mesmos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

Os bens foram reavaliados, seguindo o disposto no artigo 106, inciso III, § 3º da Lei
4.320/64, ficando o valor geral das avaliações, apenas a título de informação, uma vez que
não há repasse de recursos financeiros pelo TJ/PA, na ordem de R$ 4.791,37 (quatro mil,
setecentos e noventa  e um reais e trinta e sete centavos), conforme informações extraídas do

T
JP

A
P

R
O

20
23

00
96

7V
01

Assinado com senha por LORENA LARISSE DE ARAUJO REGO e VICENTE DE PAULA BARBOSA
MARQUES JUNIOR.
Use 3574710.23529778-6528 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3574710.23529778-6528
Documento gerado por LORENA LARISSE DE ARAUJO REGO *Data e hora: 21/03/2023 10:08

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

64

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

TJPA-PRO-2023/00967
LR

laudo de avaliação elaborado pela Comissão Técnica Permanente de Patrimônio do Tribunal
de Justiça do Estado do Pará, à fl. 33 do processo SIGA-DOC PA-MEM-2023/06196.

CLÁUSULA QUARTA – CONTROLE DOCUMENTAL

O presente termo deverá ser arquivado por ambas as partes para controle e
informação, devendo ser disponibilizado, caso seja necessário, para conferência e auditoria.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

O presente termo será publicado em 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em
conformidade com o artigo 28, §5º da Constituição do Estado do Pará, sendo que o DOADOR
providenciará sua publicação, em resumo, no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

O foro competente para dirimir qualquer dúvida do presente termo é o da Cidade de
Belém, Estado do Pará, excluindo qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Estando as partes inteiramente de acordo com o acima estipulado, lavram o presente
TERMO DE DOAÇÃO em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, lido e achado conforme, é
assinado pelo DOADOR, pelo DONATÁRIO, e pelas testemunhas.

Belém, 20 de março de 2023.

VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR
Secretário de Administração

do TJPA

GILDASIA NASCIMENTO AGUIAR
Presidente da Casa da Baiana de Tradição Afro-Religioso e de Desenvolvimento Social

Testemunhas:

_______________________                     _________________________

CPF____________________                     CPF ______________________

T
JP

A
P

R
O

20
23

00
96

7V
01

Assinado com senha por LORENA LARISSE DE ARAUJO REGO e VICENTE DE PAULA BARBOSA
MARQUES JUNIOR.
Use 3574710.23529778-6528 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3574710.23529778-6528
Documento gerado por LORENA LARISSE DE ARAUJO REGO *Data e hora: 21/03/2023 10:08

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

65

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332  83Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 014/2023/TJPA//Partes: TJPA e as instituições adiante listadas: Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais Norte Brasileira – ADRA NORTE, inscrita
no CNPJ/MF nº 14.784.254/0001-52, com endereço à Rodovia Mário Covas, nº 400. Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67115-000. Fone: (91) 3214-4500/99131-6889; Fundação Papa João Paulo
XXIII – FUNPAPA, inscrita no CNPJ/MF nº 05.065.644/0001-81, com endereço à Rua Antônio Barreto, nº 1089, Umarizal, Belém/PA. CEP: 66055-050. Fone: (91) 98424-3694/98426-0344. Email:
funpapagabinete@gmail.com; Instituto Nova Amazônia – INÃ, inscrita no CNPJ/MF nº 29.044.333/0001-02, com endereço à Rua Menininho Rei, nº 2, sala 01, Centro, Bragança-PA, CEP: 68600-
000. Fone: (91) 98804-9033. Email: contato@instituoina.org; Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, inscrita no CNPJ/MF nº 84.154.186/0001-23, com endereço à Rua Diogo
Moia, nº 1101, Umarizal, Belém/PA. CEP: 66055-170. Fone: (91) 3210-3308. Email: fasepa.gabinete@gmail.com; Grupo de Teatro Palha – GTPA, com inscrição no CNPJ/MF nº 04.731.147/0001-
02, com endereço à Tv. Pirajá, nº 716, apto. 1104-B, Pedreira, Belém/PA. CEP: 66087-490. Fone: (91)3352-9117/98941-9117. Email: gtpagrupodeteatropalha@gmail.com; Movimento República
de Emaús, inscrito no CNPJ/MF nº 63.887.558/0001-50, com endereço à Et. Yamada, nº 17, Bengui, CEP: 66630-420, Belém/PA. Fone: (91) 99621-0198. Email: emaus@movimentodeemaus.
org, Associação Confraria Amigos do Jipe, inscrita no CNPJ/MF nº 19.566.878/0001-17, com endereço à Rodovia Arthur Bernardes, passagem da Olaria, nº 164, Pratinha. CEP: 66816-060, Belém/
PA. Fone: (91)98233-1304. Email: amigosdojipe@gmail.com; Associação sociocultural Shalon, inscrita no CNPJ/MF nº 30.180.268/0001-13, com endereço à Av. Xingu, Cj. Paar, nº 04, Qd. 116.
CEP: 67145-057, Ananindeua/PA. Fone: (91) 99128-7818. Email: shalonananindeua@gmail.com; Associação Projeto Visão Água, inscrita no CNPJ/MF nº 11.652.626/0001-07, com endereço à
Rua Marcos Saguão, nº 20, Médici, Benevides/PA, CEP: 68795-000. Fone: (91) 98432-5030. Email: casalarabapai.aov2021@gmail.com; Associação dos Moradores do Conjunto Pro Morar, inscrita
no CNPJ/MF nº 15.753.445/0001-10, com endereço à Rua nº 17, QD. 64, CJ. Val de Caes, CEP: 66630-505, Belém/PA. Fone: (91) 98762-8314. Email: brenogomesjiujtsu@gmail.com; Escola de
Ensino Médio e Fundamental Augusto Meira, inscrita no CNPJ/MF nº 03.243.413/0001-95, com endereço à Av. José Bonifácio, nº 799, São Bras. CEP: 66063-010, Belém/PA. Email: ose.ramos@
escola.seduc.pa.gov.br; Escola Salesiana, inscrito no CNPJ/MF nº 04.373.163./0001-70, com endereço à Av. Pedro Miranda, nº 2403, Pedreira, CEP: 66085-026, Belém/PA. Fone: (91) 4008-8200,
4008-8201. Email: isntsalesianos@gmail.com; Instituto Sucuritinga, inscrito no CNPJ/MF nº 11.619.331/0001-20, com endereço à Rua Parabor, nº 987, Guanabara, CEP: 67010-520, Ananindeua/
PA. Fone: (91) 3235-3468, (91) 98015-9461. Email: institutoculturalsucuritinga@gmail.com; Movimento Comunitário Cristo Rei, inscrito no CNPJ/MF nº 05.840.293/0001-39, com endereço à Rua
Santa Maria, nº 09, Guanabara, CEP: 67010-730, Ananindeua/PA. Fone: (91)99375-4449. Email: centrosocialdomorione@gmail.com; Instituto Casa da Baiana de Tradição Afro-Religioso e de De-
senvolvimento Social, inscrito no CNPJ/MF nº 38.204.655/0001-54, com endereço à Rua Ponta Porã, nº 03, Independente, CEP: 68795-000, Benevides/PA. Fone: (91) 99226-8482/ 99194-1825.
Email: institutocasadabaiana.icb@gmail.com   //Objeto do contrato: doação de bens móveis inservíveis //Processo: PA-PRO-2023/00787 //Fundamentação Legal: Art.17, II, “a” da Lei 8.666/93 //
Foro: Belém //Valor (depreciado) dos bens: R$ 132.452,37 (cento e trinta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e trinta e sete centavos) //Data da assinatura do contrato: 15/03/2023 //
Responsável pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – Secretário de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 917176
Extrato do Contrato nº 018/2023/TJPA//Partes: TJPA e Associação Terapêutica Despertar//CNPJ/MF nº 31.715.768/0001-75, com sede na rua Abel
Alves dos Santos, nº s/n, bairro: Cabanagem, Porto de Moz/PA, CEP: 68.330-000, Fone: (93) 8412-9022; (93) 98407-7450, E-mail: celiochavescar-
doso@gmail.com  //Objeto do contrato: doação de bens móveis inservíveis //Processo: PA-PRO-2023/00904 //Fundamentação Legal: Art.17, II, “a” da
Lei 8.666/93 //Foro: Belém //Valor (depreciado) dos bens: R$ 2.158,69 (dois mil cento e cinquenta e oito reais e sessenta e nove centavos) //Data da
assinatura do contrato: 13/03/2023 //Responsável pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – Secretário de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 917177
Extrato do Contrato nº 019/2023/TJPA//Partes: TJPA e Casa da Baiana de Tradição Afro-Religioso e de Desenvolvimento Social//CNPJ/MF nº
38.204.655/0001-54, com sede na rua Ponta Porã, nº 3, bairro: Independente, Benevides/PA, CEP: 68.795-000, Fone: (91) 49-4260, E-mail: institutocasada-
baiana.icb@gmail.com  //Objeto do contrato: doação de bens móveis inservíveis //Processo: PRO-2023/00967 //Fundamentação Legal: Art.17, II, “a” da Lei
8.666/93 //Foro: Belém //Valor (depreciado) dos bens: R$ 4.791,37 (quatro mil, setecentos e noventa e um reais e trinta e sete centavos) //Data da assinatura
do contrato: 20/03/2023 //Responsável pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – Secretário de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 917179
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 005/2023:
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES
JUNIOR, brasileiro, servidor público, portador da matrícula funcional 91464, designado pela PORTARIA nº. 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023,
publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2023, e com fundamento legal no Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações, vem alterar os servidores
responsáveis pela fiscalização dos Contratos a seguir descriminados, conforme expediente TJPA-MEM-2023/05455:

Con-
trato
Nº

Ano EMPRESA GESTOR ATUAL NOVO GESTOR
FISCALIZAÇÃO
DEMANDANTE

ATUAL

NOVO FISCALIZA-
ÇÃO DEMANDANTE

FISCAL TÉCNI-
CO ATUAL

NOVO FISCAL
TÉCNICO

GESTOR SUBSTITUTO
FISCAL TÉCNICO SUBS-

TITUTO

69 2021
EMPRESA AGFER-

RONATO INFORMÁ-
TICA LTDA

ARLENE CRISTINA SILVA SIQUEIRA
Matrícula: 200328 E-mail: arlene.

siqueira@tjpa.jus.br

DANIEL FONTES
PEREIRA

Matricula: 116955
Email: daniel.
fontes@tjpa.

jus.br

ARLENE CRISTINA
SILVA SIQUEIRA

Matrícula: 200328
E-mail: arlene.
siqueira@tjpa.

jus.br

DANIEL FONTES
PEREIRA

Matricula: 116955
Email: daniel.fontes@

tjpa.jus.br

PAULO EMILIO
CORREIA LIMA
PAES BARRETO

Matricula:
117111

Email: paulo.
paes@tjpa.jus.br

PAULO EMILIO
CORREIA LIMA PAES
BARRETO Matricula:

117111
Email: paulo.paes@

tjpa.jus.br

RAMON SANTOS DO NAS-
CIMENTO Matricula: 112674
Email: ramon.nascimento@

tjpa.jus.br

LUIS CARLOS BITENCOURT
RAMOS

Matricula: 26379
Email: luis.ramos@tjpa.jus.br

86 2021

LANLINK
SOLUÇÕES E

COMERCIALIZAÇÃO
EM INFORMÁTICA

S/A.

ARILSON GALDINO DA SILVA Ma-
trícula 183318 Telefone: 3289-7181
E-mail: arielson.silva@tjpa.jus.br

MARCUS VINI-
CIUS BARBOSA

E SILVA
Matricula: 116971

Email: marcus.
silva@tjpa.jus.br

ARILSON
GALDINO DA

SILVA Matrícula
183318 Telefone:
3289-7181 Email:

arielson.silva@tjpa.
jus.br

ERICK JOHNY MA-
CIEL BOL Matricula:
105937 Email: erick.

bol@tjpa.jus.br

PAULO ROBER-
TO LOURINHO
DOS SANTOS

Matricula:
187445

Email: paulo.
lourinho@tjpa.

jus.br

FABIO CEZAR
MASSOUD SALAME DA
SILVA Matrícula: 59579
E-mail: fabio.salame@

tjpa.jus.br

ERICK JOHNY MACIEL BOL
Matricula: 105937 Email:

erick.bol@tjpa.jus.br

PAULO ROBERTO LOURINHO
DOS SANTOS

Matricula: 187445
Email: paulo.lourinho@tjpa.

jus.br

2 2022 CLARO S/A.

WANDERSON BENEDITO SOUZA
DA COSTA

Matricula: 173878
Email: wanderson.costa@tjpa.jus.br

SIMONNE
SOARES BATISTA
Matricula: 117218
Email: simonne.

batista@tjpa.
jus.br

ARILSON
GALDINO DA

SILVA Matrícula
183318 Telefone:

3289-7181 E-mail:
arielson.silva@tjpa.

jus.br

ERICK JOHNY MA-
CIEL BOL Matricula:
105937 Email: erick.

bol@tjpa.jus.br

SIMONNE
SOARES BATISTA

Matricula:
117218 E-mail:
simone.batista@

tjpa.jus.br

WANDERSON BENEDI-
TO SOUZA DA COSTA

Matricula: 173878
Email: wanderson.
costa@tjpa.jus.br

ERICK JOHNY MACIEL BOL
Matricula: 105937 Email:

erick.bol@tjpa.jus.br

MARCIA VALERIA AMARAL
LOBATO

Matricula: 68470
Email: marcia.lobato@tjpa.

jus.br

	CONTRATO_NBA_019 com assinatura